
S.C. FORMAZIONE, RICERCA CAMBIAMENTO ORGANIZZATIVO     Responsabile  Dott. Giovanni Salis        Responsabile  Dott. Giovanni Salis         ( (Allegato 1 Composto da 2 fogli)Allegato 1 Composto da 2 fogli)

   “Neuroscienze e rischio di doppia diagnosi negli adolescenti e giovani consumatori di sostanze” 
1° giornata     ASL ORISTANO

1. ED 2. ED 3. ED Orario Argomento - titolo Docente/sostituto Metodologia didattica tempi

10.11.
2021

1.12.
2021

19.01.
2022

8.45 – 9.00 Presentazione del corso – OBIETTIVI Andrea Wenzel, debriefing 15’

9.00– 10.00 Neuroscienze nell’adolescenza ed i rischi connessi all’abuso di sostanze MIRKO MANCHIA
Lezione a tema 
preordinato

60’

10.00– 11.00 Aspetti organizzativi del dipartimento di dipendenza patologia della ASSl di Torino 
Fabiano Zanchi –
Concetta Amore

Lezione a tema 
preordinato

60’

11.00– 12.00 
Interventi mirati al recupero e mantenimento dell'autonomia attraverso il lavoro 
d'equipe multiprofessionale:  competenze infermieristiche
specifiche dedicate ai soggetti in comorbilità psichiatrica"

Fabiano Zanchi
Concetta Amore

Discussione in plenaria 60’’

12.00 – 13.30
Giovani e uso di sostanze, dalla prevenzione alle strategie di intervento nel Serd di 
Forlì e Rimini – un confronto d’equipe

EDOARDO
POLIDORI

Lezione a tema 
preordinato e 
discussione in plenaria

90’

13,30– 13,45 conclusioni Andrea Wenzel, Discussione in plenaria 15’

TOTALE 5.00’



2° giornata

1. ED 2. ED 3.  ED Orario Argomento - titolo Docente/sostituto Metodologia didattica tempi

11.11.
 2021

2.12.
2021

20.01.
2022

15, 00-15.15 Richiamo alla giornata precedente  - presentazione degli Obt della giornata in corso Andrea Wenzel debriefing 15’

15.15–16.45  Adolescenti ed esordio psicotico da uso di sostanze – quale intervento terapeutico ?
SERGIO DE

FILIPPIS

Lezione a tema 
preordinato e 
discussione in plenaria

90’

16.45 – 17.45
Diagnosi e trattamento di giovani consumatori di sostanze.
L'esperienza di un servizio dedicato: lo Spazio Blu MARA GONEVI

Lezione a tema 
preordinato e 
discussione in plenaria

60’’

17.45 -18.00 conclusione Andrea Wenzel Discussione in plenaria 15’

3,00

totale formazione 8,00 ore

Responsabile Scientifico: Dott.ssa Andrea Karola Wenzel


